construção civil para a execução de obra, visando à 
Pavimentação Asfáltica em CBUQ e Construções de 
Galerias de Águas Pluviais 

unidade 1 

8 Estimativa do valor da contratação 

8.1. A contratação em comento corresponde ao valor estimado de R$ 375.792,28 
(trezentos e setenta e cinco mil setecentos e noventa e dois reais e vinte e oito 
centavos), limite máximo aceitável para contratação, orçado com base nos sistemas de 
custos federais e estaduais oficiais, bem como em pesquisas complementares. 

9. Justificativa para o parcelamento ou não da solução 

9.1 De acordo com o artigo 40, § 3º, da Lei nº 14.133/2021, o parcelamento do objeto em